el monitis ejusdem archiepiscopi humiliter acquie- .
scas, ita, quod in hoc tue devotionis iutelligamus
affectum, et ad honorem luum propterca specialius
intendere teneamur.

Datum Ferentini, xvi1 Kal. Octobris.

CXLVI.
NOBILI VIRO JUDICI TURRITANO.
De eodem argumento.
(Datum ut supra.)
Cum, juxta testimonium veritatis, nil prosit ho=
mini, si mundum lucratus fuerit universum, et in-

(323) Vide cpistolam hujusce libri sexti 29,
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currerit animz detrimentuin, non debes propter A mandamus atque precipimus, quatenus, omni ocea-

commodum lemporale sempilerna bona negligere,
ac fratris honorem timori Domini anteferre, cum,
nisi fratrem el cuncta (qna habes Christo postponas,
eo dignus, g'cul ipse asseril, non existas. Monemus
igitur nobilitatem tuam et exhoriamur attentius, et
per apostelica tibi seripta mandamns, quatenus,
cum dilecta in Christo filia, nobilis mulier..... filia
quondam judicis Gallurensis, nobilem virum, Isido-
rum, {ratrem tuum, proxima linea consanguinitatis
attingat, non permittas ut ei, cum matrimonialiter
nequeat, incestiuose jungatur, ef, cum non possit
legitime, illicite desponsetur; sed super ea potius
tradenda nuptui, venerabilis fratris nostri, B.., Tur-
ritani archiepiscopi, statulis el monitis acquiescas,
et, sicul de tua devotione conlidimus, operam effi-
cacem impendas, ul juxta ejus arbitrium viro legiti-
mo conjungatur. Taliter autem mandatnm apostoli-
cum exsequaris, quod in hoc tue devotionis intelli-
gamus affectum, et ad honorem tuum specialius in-
tendere teneamur,

Datum, ut supra.

CXLVII (324).
NOBILI VIRO JUDICI RALARRITANO.
De juramento preestando ( 325 ),
(Ferentini, xvu Kal. Octobris.)

[ Ea te credimus discretione vigere, ut intelligas
per.le ipsum quod onus non remittitur sed augetur,
cum cuiquam improvide solvitur, quod alii ex de-
bito est prestaudum. Sane, venerabilis frater noster
(326), arehiepiscopus Turritanus, per suas nobis lit-
teras intimavit, quod, cum a te nostro nomine jura.
mentum fidelitatis, sicut a nobis in mandatis acce-
perat, excgisset, illud exhibere in ejus manibus dis-
tulisti, asserens quod venerabili fratri nostro......
Pisano archiepiscopo, salvo apostolicee sedis honore,
hujusmodi prestiteras juramentum. Cum igitur no-
bis et Ecclesiz Romana fidelitatem facere tenearis,
sicut tua etiam prudestia recognoscil, si praxstitum
wramentum, ei quod a (e nobis tanguam debitum
est preestandum, contrarium reputes, illud illicitum
judicabis; et, illicito non obstante, quod licite, imo
ex debito petitur exhibebis; vel, si prestitam pra-
stando contrarium non existit, illud sine dilicultate
prestabis. | Monemus igitur nobilitatem tuam et
exhortamur attentius et per apostolica tibi scripta

(324) Epistolam hanc laudat Raynaldus, ad annum
1203, § 68.

Reperitur, sed mutila, inter Decretales, lib. 1, tit.
24. De jurejurando, cap. 22. Quz illic leguntur,
hic uncis inclusa sunt : variwe etiam lectiones dan-
tur.

(325) Vide epistolas hujusce libri sexti 29, 30, 31.

(326) Decretal. legunt cum loco ven. fr. a. ; omit-
tnnt que sequitur llalico charactere distincta, et
pro in mandatis mandatum legunt. :

3527) Epistolam hanc, nec non et sequentes 150,
45“, 152, laudat Bzovius, Annal. t. Xill pag. 101,

Partem vulgavit Raynaldus ad annum 4203, § 52;
quz apud ipsum leguntur, hic uncis inclusa sunt.

sione et excusalione cessante, in manibus ejusdem
archiepiscopi fidelitatis nobis et Ecclesiz Romanz
exhibcas juramentum.

Datum Ferentini, xvii Kal. Octobris.

CXLVI1IL.
B. ARCHIEPISCOPO TURRITAXO.
Ut adversus ecclesicc su@ debitores procedere possit.
(Ferentini, avu1 Kal. Octobris.)

Cum a nobis petitur, etc., xsque assensu : auctorj-
tate tibi presentium indulgemus, ut eos qui census
ecclesiz luze debilos subtraxerint amodo, vel hacte-
nus subtraxerunt, possessionibus sub censu eisdem
ab Ecclesia Turritana concessis, juxta legitimas spo-
lies sanctiones. Nulli ergo, etc.

B pawm Ferentini, x\n Kal. Octobris.

CXLIX (327).
COMITI ALTISSIODORFNSI, SPIRITUM CONSILII SANIORIS.

Epistola comminatoria, ut revocet episcopum Allis-
siodorensem quem exsu.are praceperat (328).

(Agnaniz..),

Dum, proprie salutis oblitus, in perniciem tuz
anim® conjuraris, mirari non debes, si tibi saluta-
tionis alloquium denegamus. Ecce etenim, non luis
meritis, sed divinis potius beneficiis exaltatus, eum
qui te exaltaverat reliquisti, el nisus es contra sti-
mulum calcitrare, retribuens ei mala pro bonis, et
tyrannidem quam non potes in caput in membris exere
cens. Sane, quem facis te ipsum ut in Dei grasseris
Ecclesiam, et ecclesiasticam perseguens libertatem,
in christum Domini presumpseris deszvire, ac ve-
nerabilem fratrem nostrum. . . . Antissiodorensem
episcopum, magnum Ecclesize Dei membram, virum
scientia praxditum, honestate preclarum, et 1am
sancta religionis observantia quam episcopalis digni-
tatis preeeminentia reverendum, a tota dicecesi sua
coegeris exsulare? lile quidem, quia veritas mentiri
non novit, beatus erit, si persecutionem propler ju-
stiliam patiatur, et coronabitur a Domino, si legi-
time decerlarit. Tu autem, secundum impcenitens
cor tuum, thesaurizas tibi iram in die ire et revela-
tionis magni judicii Dei, cum, conscientia’wa contra
te testimonium perhibente, ligatis manibus et pedi
bus mitteris in tenebras exteriores, ibique, lammis

p ultricibus cruciatus, in vacuum postulabis, ut idem

episcopus inlingal extremum digiti sui in aquam, et

(328) De episcopo Altissiodorensi jam egimus su-
pra. Argumento hujusce epistole concinunt qua le-
guntur apud auctores novie Gallie Christianee, tom.
XII, col. 299. ¢ Graves (Hugo de Noeriis) et dintur-
nas cum Petro Curtiniacensi exercuit lites, viro im-
potentis animi, et in sacra Ecclesiarum jura vast®e
cupidinis, quem, cum diro anathemate ob interdi-
ctum violalum Hugo feriisset ad annum 1203, tan-
dem suasu Guillelmi, Bituricensis arclniepiscopi.
ejus avunculi, resipiscentem post exaclam publice
peuitentiam ccclesiie restituit, et ab eo impetravit,
ut Judeei Antissiodoro pellerentnr, conversa in zdem
synagoga, an. 1204 ; cui $S. Nicolaus et Reinobere
tus nomeun immposucre. »
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refrigeret lingnam tuam. Audies enim tunc forsan a A noscaris, quia lamen ad rectitudinis semitam revo-

Domino : Quod uni ex minimis meis fecisti,mihi fecisti,
¢l mein ministerio neoesgraviler persecutus ; et quia
eum irreverenier presumpsisti contingere, pupillam
mel oculi couligisti; sed ecce dies retributionis et
ultionis advenit, quo secundo cum scuatoribus po-
puli mei tibi et unicuique juxta merita redditurus.
Quam tunc miser excusationem prciendes, quam
pro te allegationem induces, cuom per se opera lua
fuerint manifesta, nec latuerint qua agis in lenebris,
filius tenecbrarum, inaccessibilem lucem Christi?
[ Tanto igitur ibi districtius punieris, quanto, velat
nunc omnia impune presumeres, majoris perditio-
nis exemplum transmiltis ad posteros, et famosissi-
mum regnun Francoruin infamas, dum ecclesiasti-

care tenemur errantes, monesmus robilitatem wam
et exhortamur attente, et per apostolica tibi scripta
sub divini judicii obtestatione precipiendo manda-
mus, qualenus, sicul eumdem episcopum turpites
ejecisti, sic eum houorifice revoces, ct de universis
damnis et injuriis ei et ecclesiis suis hactenus irro-
galis, lam debitain quam devolam satisfactionem
impendas, ut per eum mereuris absolutionis beneli-
cium obtinere. Alioquin, noveris, uod nos venera-
bilibus fratribus nostris . . . . archiepiscopo Seno-
nenst . ... Carnolensi et . ... Cathalaaneusi cpi-
scopis, per apostolica scripta districte pracipendo
mandamus, ul tam e quam universos principales
conciliarios et fantores tuos, nisi satisfeceris da

cam persequeris libertatem, quam inclyle recorda- B praediclis, singulis diebus Dominicis et festivis, ex-

tionis reges Francorum non solum amplecti consue-
veranl, sed eliam defensare, ibi tantum cogis epi-
scopum exsulare, ubi episcopi exsulanles solebaut
bactenus tutum refugium et honorabile receptaculiin
invenire. Ut quid miser pallias culpam tuam, el in
charissimwn in Cbristo filium nostrum, Philippum,
regem Francorum illustrem , refundis lemere cri-
men tuum? Nam, sicut in litteris tuis perspesimus
contineri, eumdem episcopum regiz serenilatis no-
minas detractorem, et lanquam in ultionem injuris
regiz conlra eum innuis te commolum, cum ex co
potius molus fueris contra ipsum, quod iniqui:atibus
tuis el excess.bus parcere noluit. Sed, quoniam Ec-
clesiam S. Adriani everteras fundilus et quewdam
vassalum ipsius in ejus odium et prejudicium eccle-
siasticee libertatis exoculare presumpseras , el tam
in bonis ecclesiasticis quam aliis deprzdationes exer-
cueras el rapinas, excommunicationis in le senten-
tiam protulit, et tam tibi quam hominibus tuis pro-
bibuit ecclesiaticam sepulturam.}

Tu vero, cum debuisses intelligere per te Ipsum,
Quod meliora ‘sunt corrigentis verba quam oscula
blandientis, et cum Propheta clamare : Corripiet
me justus in misericordia; o. a. p. n. in. ¢. m. (329)
ex correctione ipsius amplius obstinatus, domum ejus
in cemelerium convertere voluisti, dum in ea cor-
pus cujusdam iriduanum forsan et feetidum in cjus
fecisti opprobrium tumaulari. Nec suffecit impruden-

communicatos publice nuntient, et mandent ab omni-
bus arctius evitari; universam quogue terram tuam
denuntient aucloritate nostra, usque ad satisfactic~
nem condignam, interdicto generali subjectam, et
(juocunque extra terram nain deveneris, quandiu
ibi prasens exsliteris, universa divina officia, et ec-
clesiastica sacramenta, preeter baptisma parvulorum
el peenilentias morientium, prohibeant celebrari.
Quod si nec sic a tua praesumptlione cessaris, in te
aggravabimus fortius manus nostras.

Datum Anagunie .. .. pontificatus nostri anno
sexto.

CL (330).
REGI FRANCORUM,

C Ut comitem Altissiodorensem inducat ad rerocandum

episcopum Allissiodorensem, quem exsulure hic co=

mes [eceral.

(Anagnice.)

Disperdat Dominus universa’ labia dolosa et liu-
guam maliloquam, quae regalis aniwmi puritatemn
susurrationibus venenosis inficere moliuntur, et fa-
mam, non lam regis quam regni Fraucorum, suis
iniquitatibus offuscare. [Meruerat enim perpelus
laudis titulos regnum ipsum; ex eo quod ecclesias
el viros ecclesiasticos in suis immunitatibus con-
servabat, defendebat ecclesiasticam libertatem, et
xon solum non seviebal in suos, sed alienos etiam
undique concurrenles, qui propler juslitium susti-
nebant exsilium, recipiebat bilariter et honorifice

lize tuze, quod eumdem episcop"m a sede pmpria D peﬂl'ﬂclaba‘, suis copiis eorum illopiﬂm sublevando.

exsulare compuleras, nisi euni denuo a Pontinia-
censi monasterio, ad quod coufugerat, exire cogeres
fugientem, et fines ditecesevs Altissiodorensis ec-
clesi® egressum, ad dicecesim aliam declinare. In
personag quoque Aliissiodorensis ecclesize deside-
raus deszvire, eas per tuos fuistisatellites insecutus,
qui, ad priorawum in quo ille se prius receperat ac-
cedentes, porlas ipsius securi et ascia dejecerunt
subtiliter, omnia perscrutantes ubi inventos occide-
rent, et jussa tua in eorum oceisione complerent.
Licet igitur in Deum, et generalem Ecclesiam, et
o3 ipsos graviler, sed in te ipsum gravius deliquisse

(529} Sic in apog. Vatic. et Conti.
(330) Vide cpistolam superiorem 149, - - -

lloc autem apostolica sedes noun solmn in membris
suis, sed in se ipsa etinm est experta, cum in suz
separationis lempore (331) el necessitatis articulo
refugium ad regnum Francorun habuit, ibique
devole suscepta et honorifice pertractata, non parum
a surs anguslils respiravit, imo etiam vires resum-
psit, per quos, faciente tamen Domino el justitiam
in judicium convertente, in statum felicitatis anu-
que, que cecidisse visa fuerit, forlior resur-
rexit.]

Utinam ergo, si quid oporteat ia regno ipso mu-
tari, dexterz, fiat Excelsi mutatio, ne aurum verta

(331) Sic in apographo ; verumn apud Raynaldum
desunt, .
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tur in scoriam, et color optimus immutetur, nec A per suos fuil satellites insccutus. Et, licet illi, ejus

apwd serenitatem regiamn prevaleant machinationes
illorum, qui, dicentes bonumn maluin et malum bo-
num, lucem tenebras et tenebras lucem ponere mo-
fiuntur, animi tui lncem obtenebrare volentes. Ce-
terum, gratias agimus Deo nostro, quod apud in-
clytze recordationis L. patrem tuum, regem Fran-
corum, nunquam potuit talium loquacitas obtinere,
ul anima ¢jus venirel in consensum ipsorum, vel
rectitudo ejus ad dexteram vel sinistram a semita
recta declinaret. Quoniam non posuerat in lubrico
pedem suum, sed sic firmaverat in timore Domini
gressus suos, ul regnumn suum cjus servilium re-
‘putaret, et libertatem eeclesiasticam pro viribus
tueretur, obtinuit ille, non tam precibus quam me-
rilis apud eum, ut ipsi jam seni filius nasceretur,
uipote qui non tam regni haredem quam morum
desideraverat successorem, cupiens ut de fructu
ventris ipsius poneret Dominus super sedem regni
Francorum, qui divinz legis regulas custodiret, nec
transgrederctur terminos qnos in cultu divini nomi-
nis, et ecclesiarum et virorum ecclesiasticorum re-
verentia posuerat pater ejus. Nunc vero, quod de-
lentes referimus, quidam iniquitatis (ilii, quorum
est studium Domini caleare prrecepta, et tradere
traditiones iniquas, ut fiat oratio predicti regis
incassum, nec faciat filius gquod patrem viderat fa-
cientem, puritatem regiam suis mituntur pravitati-
bus depravare, ipsam inducere cupientes, ut faveal
Lomini contra Deum, et eos foveat similia facien-
tes, vel assentiens corum operibus, vel per dissimu-
Jationem saltem in sua sustinens iniguitate perver-
50s. Dolemus enim, et non sine dolore referimus et
meerore, quod, sicut veridica quorumdam relatione
nostris est auribus intimatum, imo sicut quorumn-
dam etiam opera manifestant, ea nunc, peccalis
exigentibus, attentantur in reguo Francorum, que
non solum in regunis intentata, sunt aliis, sed etiam
inaudita. Sane, cum venerabilis frater noster...
Altissioldoren. episcopus, in P.... Altissiodoren. co-
witem, quoniam ecclesiam Sancti Adriani everte-
rat funditus, et tam in bonis ecclesiarum quam
privatarum ctiain personarumn depredationes exer-
cucrat ct rapinas, et, in odium cjusdem episcopi et
ecclesiastica libertatis, exoculaverat quemdam vas-
sallum ipsius, excommunicalionis sententiam pro-
mulgasset, ct prohibuisset tam ei quam hominibus
ejus, si decederent, ccclesiasticam sepulturam, ipse,
ut in ceemeterium converteret domum ejus, in ea
cadaver quoddam exanime tumulavit. Cumnque se
promisissel satisfacturam eidem, simulans quod re-
couciliari vellet ecclesiastice unitati, et ad diem
prefixum ad hoc tam idem episcopus, quam dilecti
filii... decanus... archidiaconus... cantor, sacrista
el alie personz Altissiodorensis ecclesiee accessis-
sent, quia tandem juxta promissionem suam satis-
facere non curavit, ut iniquitatem iniquitati adji-
cerel et fleret novissimus error ejus pejor priore,
dccanum et personas alias ad propria redenntes

prascientes malitiam, a prioratu quondam in quo s¢
prins receperant et proposuerant pernoclare, ad lo-
cum alium divertissent, satellites tamen ejus, ut
jussa complerent, portas prioratus ipsius in securi
el ascia dejecerunt, universa cellaria et cameras
perscrutantes. Preeterea, cum swmpedicius episco-
pus, propter perseculiones ipsius, ab ejus faaie
Pontiniacum, aufugisset, comes ipse, sicut in litte-
ris ejus perspeximus contineri, eumn tam contra se,
quam conira serenilatem regiam, et venerabilem
fratrem nostrum... episcopum Belvacensem, nomi-
naus seductorem, ab eadem mandavit ejici prioratu,
multa per litteras, et plura per nuntios commina-
tus, utpote (ui monasterium Pontiniacense ac pos-
sessiones ipsius priedonibus exponere non exparit,
propter quod idem episcopus a tola diaecesi sua
cogitur exsulare. Dolemus autem amplius, et mo-
vemur, quod, sicut _accepimus, sereuilas regia in
eum sine causa commola [uisi forsan, non causam
ul causam assumens, rancorcu) conceperit contra
ipsum, quia dilectum filinm, J. de Pertico, conso-
brirum tuum, quem non excounnunicaverat, es-
communicatum noluit nuntiare, ne falsitati testi-
monium perhiberet,] bona confiscavit ipsius, et ro-
galia omnia occupavit.

Ne igitur ex Loc amplius divinam incurras offen-
sam, et famam regni Francorum offusces, monemus
sercnilatem regiam et exhortamur atlente, quate-

C "us, omni prorsus rancore postposito, ne ad posie-

ros Luos transmitlas perditionis exemplum, sed sub-
ditis tuis formom prebeas salutarem, pradicium
episcopum in gratiam regalem admittas, et tam
regalia quam omnia qua diceris confiscasse, ipsi
restitnere uon posiponas. Preierea, ne non careas
scrupulo  societatis occult®, si manifesto facinori
nolis cum valeas obviare, preedictum comilem ab
cjus panitus molestatione, ac ecclesiz sua persecu-
tione compescas, el cogas eumdem de damnis, et
injuriis pradicto episcopo et ejus ecclesie irrogatis,
satisfactionem impendere tam debitam quam devo-
tam. Nos autem, venerabilibus fratribus nostris...
archiepiscopo Senouensi... Carnoteusi, et... Ca-
thalaunensi episcopis, elc., ut in preecedenti, w®

D CXLIX, usque manus nostras. Yerum, tue scre-

nitati deferre voleutes, circa te non mandawus ad
presens districtionem aliquam exerceri ; serenitati
tuz palerna dulcedine suadentes, ut, sicut catuboli-
cus princeps, taliter praedicta corrigas per e ipsum,
quod contra te non cogamur mannm correctionis
apponere, vel charissimam nobis sercaitalem re-
giam aggravare. Alioquin, quanto amplius ad pra-
sens tibi deferimus, tanto minus in posterum de-
feremus, ct cligemus poiius regi Deo, quam regi
homini complacere. Erit autem celsitudini tue non
immerito formidandum, ne in favorem haretico-
rum, contra quos idem episcopus agebal viriliter
et legitime decertabat, eum persequi videaris.
Datum Anagnie... anno sexio.
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CLI (352).

ARCHIEPISCOPO SENONENSI (333).
Reprekendit eum acriter, quia contra comitem Altis-
siodorensem, qui episcopum expuleral, non proces-
serat. Mandat procedi.
(Anagniz.)

Credebamus nos hactenus in promotione (ua,
non solam Ecclesiz Scaonensi, sed toti provincie
Gallicaonz utiliter providisse, lucernam prius sub
modio positam in caudelabrum nos exaltasse pu-
tantes, el gregi Dowinico non depulasse mercena-
rium sed pasiorem. Sed ecce, quod non sine dolore
relerimus el meerore, lucerna tua velut exstincta
jam fumigat, nec lucet his qui in domo sunt positi,
sed eos potius in tenebris errare permittit, dum in

mercenarium pastor degenerans, non opponis le B

murum pro domo Domini ascendentibus ex adverso,
sed viso lupo dimillis oves, el fugis, cani mulo
qui latrare nou pravalet comparandus. Putabamus
elenim, quod in ore luo essel scrmo Domini vivax,
et efficax, et peuetrabilior omni gladio ancipiti, ut
sine cessatione clamares, et exaltares velut tuba
vehemens vocem tuam, nec essel apud te acceplio
personarum, quin aunnuntiares impietatem suam
impio, el scelera propria sceleratis. <t pro (334)...
mansuetis argueres et corriperes inquietos. Verum,
sicul tuorum operum exhibilio manifestat, lingua
wa faucibus jamn adhaesit, ut in ore tuo sit verbum
Domiini alligalum, nec eructare noveris verbum bo-
pum ad faciendam vindictam in nationibus et incre-
pationes in populis, nec presumis arguere coram
omoibus delinqueatem, ejus oblitus, quod noun so-
Jum novisti dixisse Apostolum, sed etiam docuisti :
Argue, obsecra, iucrepa in omni patientia et doctri-
Ba, qui efiam alibi dure asserit arguendum. Sane,
si comederet le zelus domus Domiui, et super o
opprabria illi exprobrantium cecidissent, foras mi-
sisset a te charitas perfecla limorem, el in nobilem
virum... comitem Altissiodorensem, qui ecclesias
destruit, possessioncs et bona diripit earumdem, ec-
clesiaslicam persequitur libertatem, et venerabilem
fratrem nostruni... Altissiodorensem episcopum,
sulfraganeuin tuum, exsulire compellit, eam excer-
cuisses intrepidus ullionem, quod prius ad audien-
tiam nostram vindicta tanti criminis quam queri-
monia pervenissel. Czterum, quoniam cum lleli
fortisan senuisti, palpas magis quamn punias (sic)
vitia subditorum, liniens parictem iniquitatis quem
construant, cum deberes illum potius demoliri. Jam
enim apud te gladiuin Petri rubigo consumit, ut
evellere, destruere ac disperdere nequeas, quas
evelli, destrui aut disperdi Dominus pracipit in Pro-
pheta : Ecce, inquiens, posui le hodie super gentes
et regna, ut evellas, destruas el disperdas, mdifices
et plantes. Ne igitur, 5i tanlam in le negligentiam
videamour 2quanimiter sustinere, nobis tantum Ec-
(332) Yide epistolam 149.

(335) De archiepiscopo Senonensi, jam cgimus
nou semel, )

PONTIFICATUS ANNO VI, CHRISTI 1203.

1ce

A clesie Gallicane dispendium Imputetur, fraterui-
tati tuze per apostolica seripta mandamus et distri-
cle precipimus, quatenus, a somno quo (orpuisti
hactenus excitatus, instes opportune, imporiune,
opus Evangelisie [acias, nec vituperes ministerinm
nostrum, sed pastorale potius officium laudabiliter
exsequeris, consecrans manus tuas in fratre ac lilia
per dignam sceleris ultionem, ut henedictio tibi de-
tur; cum venerabilibus quoque fratribus nosiris,..
Carnotensi et Cathalaunensi cpiscopis, praediclum
comitem, qui ab eodemn episcopo excommunicatio-
nis est mucroue percussus, cum universis principa-
libus consiliariis et fautoribus suis, singulis diebus
Dominicis et festivis, pulsatis campanis ¢t canilelis
accensis, excommunicatum publice nuntics, et per
universam Senouensem provinciam sub solemmitate
pra'missa facias solemniler nuntiari, totam terram
ipsius denuntians auctoritale nostra, usque ad sa-
tisfactionem coudignam, interdicto generali sub-
jectam ; et, quocunque idem comes extra tlerram
suam devenerit, quandiu ibi prascus exstiterit, di-
vina officia et ecclesiastica sacramenta, preter
baptisma parvalorum et panitentias morientinm,
prohibeas cclebrari. Charissimumn quoque in Chri-
sto filium nostrum, Philippum, illustrem regem
Francorum, diligenter moneas et inducas, ut cidem
episcopo, bona qux conflscavit ipsius, ct regalia quan
accepit, sine diminutione restituat et eum ju pleni-
tudine gratiz regalis adwitiat, ne, si aliter egerit,
in favorem hmreticorum, contra quos episcopus
idem agebat viriliter hactenus et fortiter dimicabat,
eun persequi vidcatur. Taliter igitur super his
mandatum apostolicum exsequaris, ne ficulnexe in-
fructuos:e radici, si de crtero terram juutiliter oc-
cupavit, securim appounere compeilamur, et male
perdere malum agricolam, et locare alii ecclesiam
Senonensem, qui non in sudario talentum sibi tra-
ditum liget, sed eroget polius ad usuras, non ti-
mens cos (ui corpus occidunt, sed illum potius qui
potest corpus et animam perdere in gehennam,

Datum Anaguie... auno sesto.

CLIt (334°).
EPISCOPO ALTISSIODORENSI,
Epistola consolatoria et catholica,
(Anagnie.)

Recogitantes in amaritudine annos nostros, et
prasentis diel malitiam atlendentes, vix causam
tanti doloris invenimus, quantum in susceptione
warum concepimus litterarum. Dolemus etenim
pro te, sicut venerabili fratre nostro, et co quem
visceribus gerimus Jesu Chrisli, persecutiones tuas
proprias repulantes, cum caput uon compati ne-
queat tanto membro, utpote quod cum Aposiolo
cum scandalizatis fratribus uritur, ¢t cumn infirman-
tibus infirmatur. Dolemus ctiam et pro regno Fran-
corum, de quo, sicut rei veritas se habebat, sic in

334) Sic in apogr.

334°) Vide epistolam 149.

D
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omnem terram sonus esivil, et in fines orbis terrz A apostolica tibi scripta mandamus, quatenus non de-

fama devenit, quod in eo prcipuc libertas vigeret
ecclesiastica, et clericorum immunitas servaretur.
In eo etenims usque adeo spiritualis et inaterialis
gladius amica connexione sibi fuerant mutuo feede-
rati, ut materialis in nullo se spirituali opponeret,
sed ei potius, imo Deo, gratum subsidium, et auxi-
lium necessarium exhiberet, indignum non reputans,
si temporalis polentia ecclesiasticee dignitati defer-
rel, el ejus honoribus deserviret. Dolemus quoque
pro charissimo in Christo filio nostro, Ph. rege
Francorum illustri, cujus potentie, vel negligentie
potius, quidyuid a quoquaw perperam atlentatur in
regno, ab aliquibus imputatur, dissimulationem ejus
reputantibus pro favore, nec carere ipsum dicenti-
bus scrupulo societatis occultx, cum manifesto fa-
cinori desinal obviare, Olim etenim, inclytax: recor-
dationis progenitores ipsius episcopos exsulantes
devole suscipere consueverant, et non solum tra-
clare honorifice, sed munifice procurare ; nunc au-
tem in injuriam ejus cedit, quod sub oculis ejus
exsulare compelleris, et extra Ecclesiam et dicece-
sim tuaw aliena sulfragia mendicare (335). [Verum,
in eo quod tibi compatimur, evangelice consolatio-
niz nos lectio consolatur, in qua novimus esse
scriptum : Beali qui persecutionem propler justi-
tiam patiuntur. Si enim verbum veritatis est ve-
rum, imo quia verbum veritalis est verum, cum
persecutionem propler justitiam patiaris, beatitudo
persecutionem hujusmodi limitabit. Gaudeas igitur,
ut el nos lecum pariter gaudeamus, quod dignus
inventus es contumeliam patl pro nomine Jesu
Christi, cujus ministerium sic geris in terris, ut ad
ejus consortium, cui laudabiliter in ministerio ipso
ministras, assumi merearis in ccelis, ipso in Evan-
gelio protestante : Volo, pater, ut ubi ego sum,
illic sit et mirister meus. Gloriare cum Apostolo in
cruce Domini nostri Jesu Christi, gaudens, si, qua
desunt passionum Christi, in tuo corpore supple-
antur, quoniam si compaleris, conregnabis. Sciens
ergo quod unusquisque mercedem secundum suum
laborem accipiet, nec sunt condign® passiones hu-
jus temporis ad futuram gloriam, que revelabitur
in nobis, gaude quoniam felici commercio terrena
in calestia commutabis, et pro temporalibus reci-
pies scmpiterna. Ceterum, super insania comitis
persequentis tristamur  quodammodo inconsolabili-
ter, et ex intimo corde dolemus, quod datus in re-
probum sensum Pharaonemn in contumacia sequi-
tur, et in Ecclesiz persecutione Neronem,

Cum enimn elatus in superbiam contra stimulum
non timeat calcitrare, veremur ne, cum in profun-
dum venerit vitioruin contemnat, nec adjicial, ut
resurgal, sed lempestas demergal eumdem, et os
suum puteus urgeal super cwin. Moaemus igitur
fralernitalem tuam, et exhortamur attente, et pet

(335) Nec apud Raynaldum, loc. cit.

(336) Huc usque Raynaldus.

(337) Reperitur, sed mutila, inter Decretales,
Lib. 1v, tit. 13, De eo qui cognovil consanauineam

ficias, sed proficias polius, nec movealis a constan-
tia tue meutis, sed in ea polius perseveres, non
timens quid faciat tibi homo, cum Deum habeas ad-
jutorem. Stes sicut stetisti hactenus pro Ecclesie
libertate, et pro ea murum te defensionis opponas,
nce cedas ascendentibus ex adverso, sed virililer
procedas in eos, animam tuam si necesse fuerit pro
ovibus pesiturus (336) .]

+ Credimus autem quod Dominus non patietur te
tentari ultra id quod valeas sustinere, sed [faciet in
tentatione proventum, et circa te, ac Ecclesiam
tuawm, animum regium sereuabit, ut, te in plenitu-
dine gratiee regalis admittens, tibi non solum re-
galia, et bona confiscata restiluat, sed in persecu-
torem tuum, nisi resipuerit, dignam exerceat ultio-
nem. Quidquid vero egerit rex pradictus, libi se-
des apostolica non deerit, que propriam reputat
causam (uaw, et infringi dolet ecclesiasticam liber-
tatem. Scribimus autem venerabilibus fratribus no-
stris... archiepiscopo Senonensi... Carnotensi, et...
Cathalaunensi episcopis, et tam regi, quam comiti
memorato, prout ex rescriptis liticrarum, qua pre-
sentibus tibi mittimus litteris interclusa, tue pote-
rit inspectioni patere.

Datum Anagniz..... anno sexto.

CLil.
e-e ABBATI 8. PETRI DE PADO ;.. PRIORI §. GABRIELIS,
ET... PREPOSITO S. LUCIE CREMONENSIS.

C Ut A. abbatis S. Thoma Cremonensis cessionem ad-
millere possini.

(Anagnize, x11 Kal. Novembris.)

Ex parte dilecti filii, A. abbatis S. Thome Cre-
monensis, fuit a nobis humiliter postulatum, ut,
cum sit adeo debilitate ac senectute confectus,
quod ad regimen abbatiz impotens habeatur, resi-
gnationem ejus admitiere dignaremur. Nos igilur,
eidem abbali et ipsi ecclesiz providere volentes,
discretioni vestrx per apostolica scripta mandamus,
quatenus, ad ipsum monasterium accedentes, si ad
nos, ut dicitur, nullo pertinet mediante, ac idem
abbas resignare voluerit, non vi vel metu coactus,
scd inductus propiia voluntate, resignationem ejus,
si {tamen utilitati expedierit abbatiz, auctoritate

D nostra suffulti, admittere procuretis, mandantes
conventui, ut eidem abbatiz per electionem cano-
nicam studeant de persona idonea providere. Quod
si non omnes... duo, etc.

Datum Anagniz, xi1 Kal. Novembris

CLIV (337).
ess ARCHIEPISCOPO SALSEBURGENSL.

De peenitentia injungenda ei qui sororem uzoris sue
carnaliter cognoverat.

(Anagnie, v ld. Octobris.)

[Veniens ad apostolicam secem Corradus (338),
laicus, lator prasentium, humili nobis confessione
uzoris suee, vel sponse, cap. 9. Ubi archiepiscopo
Magdeburgensi dirceta dicitur. Qua illic leguntur,

hic uncis inclusa sunt. Variz etiam lectiones dantur,
(338) In decretal., E- loco lator... monstravit,
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monsiravit, quoil, cum olim, Lempore infantie suw,
de consilio amicorum, quamdam puellam ductorum
se juraverit in uxorem, quam cito ad legilimam
pervenirel lalemn, paler puell®, confeederatione
hujusmodi fidejussorum obligatione hinc inde fir-
-mata, eum in propria domo recepit, ipsum nutriens
insimul cum puella. Demum vero (339), ex conver-
salione diutina totius domus familiaritatem adepius,
sorori puell®, cui se juraveral fore maritum, instinein
generis seductoris humani carualiter se conjunxit,
Adveniente autem tale, qua quod juraverat pote-
rat adimplere, amici sui, ejus excessus ignari, pro
adimplendo matrimonio instilerunt; qui, conscius
evrum quie feceral, quibusdam ex ipsis quod cumn
sorore puelle commiseral enarravil. Sed, illis ne-
quaquam credentibus verbis cjus, el graviter in-
crepamtibus eum, |ipse, illorum devicius consilio
(340) ], quam juraverat in uxorem accepil, et,
nuptiis celebratis, guando se illi opportunitas exhi-
bebat, cognoscebal utramque. Verum, licet in pre-
sentia tua super hoc fuerit accusatus, convinci ta-
men non potuit, nec voluit suum coufiteri delictum.
Nunc autem, reversus al cor et peenitens de com-
missis, saluti suze consilium requirit impendi, re
tanquam equvs el mulus, quibus nullus est intellecius,
in anime sue periculum videatur errare. Cum igitur
non tantum a malo sed etiam ab omni specie mali
privdipiat Apostolus abstinendum, fraternitati tue
per apostoiica scripta mandamus, quatenus, pre-
dicto (351) pro hsjusmodi enormitatis excessu in-
juncia paenitentia competenti, consulas ei, monens
illum salubriter et inducens, ut de cctero absti-
neal ab utraque.
Datum Awragniz, vi 1d. Octobris.

CLV (312).

REG] UNGARLE.

Hortatur ut Andrea duci, [ratri suo, subvenint, ad
votum crucis exsequendum.

(Anagniz, Non. Novembris.)

Ad audientiam nostram, dilecto filio, nobili viro,
A. duce, [ratre tuo, intimante, pervenit, quod, cum
inclyte recordationis B. pater vesler, morte pre-
ventus, votum quod emiseral_non potuerit persona-
liter adimplere, ut in filio saltem mortuus redderet
Domiuo quod voveral ipse vivens, illud exsequen-
dum eidem duci commisit, et imponi fecit ejus hu-
meris signum crucis. Licet autem ipse in volis ha-
buerit exsequi votum patris, et mandatum ejus
filiali devotione complere, quia lamen inter sereni-
tatem tuam et ipsum, peccatis exigentibus, dissen-
sionis scropulus intervenit, nondumn est quod pro-
posueral exseculus, prasertim cum ab hoc enm
defectus retraxerit expensarum. Quamvis igitur
celsiudinem tuagp ad votum paternum exsequen-

(339) Decretal. deinde, ot infra om. qux chara-
clere cursivo distinximus,

(340) Decretal. tandem amicorum suorum derictus
instapiia, et infra ow. ne... errare.

(531) Decrer., E.
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A dum sumptu non modico noverimus indigere, ad
inslanliam tamen petitionis ipsius, magnificontiam
luam monemus et exhortanur attentius, quatenns
ei ad votum peregrinationis explendum, nisi forte
post te provida deliberatione in reguo remanserit,
juxta facultates tuas el necessitatem ipsins in ex-
pensis subvenias compelenter, taliter extendens
manum liberalitatis regi® circa eum, qnod ex Loc
etiam ad devotionem tuam amplius inducatr, et
nos liberalitatem tuam debeamus merito commen-
dare, -

Datum Anagnie, Non. Novembris.
CLVI (343).
XOBIL] VIRO A. DUCI.

Compositam inter eum regemque [ratrem concordiam
confirmat.

(Anagnie, Non. Novem'iris.)

Solet, etc. usque assensu. Cowmpositionem inter
te; et charissimum in Christo filinm nostrum....
illastrem regem Ungariz in dilecti filii, G.... (344)
tituli sancti Vitalis presbyteri cardinalis, tunc apo-
stolice sedis legati, wanibus initam, ¢l ab co
postmodum confirmatam, sicut sine pravitate pro-
vide facla est, et ab utraque parie sponte recepta,
et pacifice hactcnus observala, et in ejusdem cardi-
nalis litteris plenius continetur, auctoritate apo-
stolica coufirmamus, etc. Nulli ergo, etc.

Datum Auagnie, Non. Novembris.

CLVII (343).
EIDEN,
Ipsum in clientelam admiltit.
(Anagniz, Non. Novembris.)

Cum inter tuz primordia juventutis tan ex man-
dato paterno, quamn vole proprio, militiz tuz pri-
mitias voveris Jesu Christo, esse non debes gratizs
illius immunis, quam apostolica sedes universis
crucesignalis indulsit. Eapropter, dilecte in Domine
fili, tuis inducti meritis et precibus inclinati, cum,
volo percgrinationis cwmisso, proposueris in terric
sancle subsidium proficisci, personam tuam cum
omnibus bonis, qua in presentiarum rationabiliter
possides, sub beati Petri et nostra protectione
suscipimus ; staluentes, ut ex quo iter fueris pere-
grinationis aggressus, donec de tuo relitu vel
D obitu cerlissime cognoscatur, terra et omnia bona

tua sub nostra et omnium pralatornm Ecclesi® Dei

specialius defensione secura consistant. Volupus
etiam, ul si Dominus interim masculum tibi dare
diguetur heredem, in tuo Libi ducatu succedat,
ct donec ad legitimam zlatein pervenerit, apo-
stolice sedis pricsidio specialius foveatnr. Nulli
crgo protectionis, et constitutionis, ete.

Datum Anaguiz, Non. Novembris.

(5§2) Epistolam hanc laudat Raynaldus, ad
aunum 1203, § 19.

(343) Vide Raynaldum, ad annum 1203, § 19.

344) Vide epistolam libri guinti 69, not.

&45) Vide Raynaldum, ad annum 1203, § 19,
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CAPITULO AUGUSTENSI.

H. Ratisponensis ecclesie vicedominum, ipsis i%
episcopum concedit (346).

(Anagnie, 11 Kal. Novemb.)

Cassata quondam electione, quam de dilecto tilio,
H. Ratisponensis ecclesiz vicedomino feceratis,
sicut fuerat de jure cassanda, quia non de legitimo
matrimonio natus erat, licet, juxta vestrarum lesli-
monium litterarum, probata ac inculpate opinionis
existeret, el esset lam scientia quam moribus et
wlale provectus, ut vobis el ecclesie vestre, (ob
cujus "evidentem ulilitatem el necessilatem ur-
genlem in electione predicta nimis propere pro-
cessistis, timentes ne dissensionem dilatio pareret,
et dissensio detrimentum ecclesiz generare,) mi-
sericordiam post judiciam faceremus, licet merue-
ritis et eligendi potestale privari, et suspendi ab
ecclesiasticis beneficiis per tres annos, ne ltamen
eadem ecclesia, ob defectum recloris, gravem
incurreret laesionem, sustinuimus patienter, ut
nominata persona, quam circumspectam esse acce=
pimus et discretam, non tanquam electus, sed tan-
quam concanonicus vesler, procurationcm gereret
tam ecclesize quam diceceseos Augustensis; et, si
denuo conveniretis in eum a sede apostolica postu-
landum, venerabilium fratrum nostrorum, S. Ma-
guntini archiepiscopi, et bonz memorie episcopi
Herbipolensis, et dilecti filii.... abbatis de Salem,
couspectibus vos curarelis humiliter presentare.

fllis autem dedimus in mandatis, ut, tam de statu
ecclesiz memoralz quam meritis el natalibus no-
minate personz, qua inquirenda forent inquirerent
diligenter, et, omnia fideliter redigentes in scriptis,
infra quatuor menses ad nostram audientiam desti-
narent, cum quibus ad nos vestrum aliqui prope-
rarent 2quitatis judicium recepturi. Pradicto igitur
Herbipolensi episcopo a filiis perditionis occiso,
et endem abbate de Salem commitiente przdicto
archiepiscopo vices suas, quoniam occupatus aliis
his non polerat interesse, cum ad jpsius metropo-
litani vestri presentiam duos ex concanonicis
vestris, et dilectumn illum..... Sancti Georgii Augu-
slensis prepositum, misisselis, ipse in presentia

venerabilis fratris nostri... Praenestini episcopi,

apostolice sedis legati, postulationem coramn se
propositam examinare curavit, sicut transmisse ad
1os ejus littere continebant. Fuit igitur ipsi, sicut
per easdem nobis litleras intimavit,, sufliciens facta
fides, quod ad episcopale regimen, quantum ho.
mini sciri permittitar, idoncus esset vicedominus
memoratus, nisi premissus tamen articulus impe-
diret. Verum, quia eum obedientiz filium noveral,
el mandatis ecclesie obedire paratum, propter tur-
bationem temporis, ecclesi:e desolationem, et discre-
tionem personx, cum eo humiliter petiit dispensari,

(346) Vide cpistolam libri quinti 99, de codem
arguento.
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tempore prcter eum posset ad regimen ecclesie
Augustensis assumi, sine multo ejus dispendio et
jactura. Super processu quoque negolii legatus
noster nos instruens, et cum Maguntino concordans,
ad dispensationem nos suppliciter incitavit, quan
et vos per litteras vestras et nuntios) hupiliter
postulastis , abbate de Salem, qui Maguntino cow-
iniseral vices suas, idem cum instantia requirente.
Nos igitur, attendentes quod Maguntinus ipse noa
plane nos super impedimento natalium instruxisset,
a dilectis filiis, R. archidiacono, F. subdiacono
nostro, concanonico vesiro, el magisiro L. qui
veneral nuntius cum eisdem, per fratres nostros
exegimus ¢l reccpimus juramentum, ul testimonium
dicerent veritati. Ipsi ergo deposuere jurati, quod,
sicut ab antiquioribus ecclesizz Ratisponensis et
Augustensis audierant, et credcbant ipsi etiam
verum esse, idem vicedominus ex simplici fuerat
fornicatione susceplus, cum pater ejus in minoribus
essct ordinibus constitutus, quod ex eo plenius
patuisse dicebant, quod postea fuit insubdiaconum
ordinatus. Mater vero licet in claustro posita’ fueril,
juxta terre consuetudinem nutrienda, et tandem
habitum induerit monachalem, tunc tamen nee
alicui nupserat, nec volum emiserat castilatis. Nos
ergo, habito super his fratrum nostrorum consilio ,
propter urgentem necessitalem , et evidentem ulili-
tatem ecclesiz Augustensis, el discretioncm et

» honestatem nominatz person®, de quo nobis prae-

dictus legatus noster, elc..... archiepiscopus Ma-
guntinus, et quamplurcs aliis laudabile duxerunt
testimonium perhibendum, de solita benignitate
sedis apostolice gratiam vobis facimus, et cum
eodem vicedomino dispensantes, ipsum vebis con-
cedimus in pastorem, salvo in vmnibus jure tam
archiepiscopi guain ecclesize Maguntin:-. Monemus
igitur discretionem vestram el exhorlamur allen-
tius, et per apostolica vobis scripta mandamus,
quatenus ei de celero tanquam pastori vesiro
debitam exhibeatis reverentiam et honorem, et
salubria monita et mandala ipsius recipiatis humi-
liter et inviolabiliter observetis. :
Datam Anagunize, n Kal. Novembris.

CLIX (317).
P. EPISCOPO IN ARCHIEPISCOPUM PANORMITANCM RLE-~
cTo (348), REGIO FANILIARL.

Ipsum plurimum commendat, quod inter scculi et
regni tumultus, qui tum etiam fervebunt, fidem
ponlifici regique servasset.

(Anagniz.)

Si exigente dici malitia sit vita hominis super
terram, ut non invenial requiem lempore inquieto;
si in valle lacrymationis el fletus riget lacrymis
stratum suum, nec taceat pupilla eculi lacrymautis;
licet condoleamus dolentibus, nec non compati pa-

(347) Vide Raynaldum, ad annum 4203, § 69.
(348) Vide cpistolan libri quinti 39.
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tientibus non possimus, non movemur tamen ni- A per flumina Babylonis organa suspenduntur, nec¢

mium, vel miramur, cum non verum esse nequeat
testimonium veritalis, qua iram superventuram
universo orbi praedixit, el non solum gentem sur-
recturam in gentem, et inimicos hominis domesti-
cns ejus fore, sed et virtutes ceelorum prenuntiavit
in fine temporum commovendas, quod in Sicilia
jam videmus quasi ad litteram adimpleri. Ecce ete-
nim, ibi non solum gens iusurgit in gentem, sed
frater armatur in fratrem, ita ut familiaris noceat
amplius inimicus, est dum nulla (ides est regni sociis,
virtutes ceelorum contra se invicem commoventur,
dum majores ecclesiarum pralati, ac regni principes,
qui videbantur esse columnz, nutantes, non stant
in die Domini, nec opponunt se ascendentibus ex

est Dowini canticum in terra aliena, vel verius alie-
nata, cantandum. Monemus igitur fraicraitatem
tuam, et exbortamur attentius, et per apostolica tibi
scripta mandamus, quatenus in olite fidelitatis vir-
lute persistens, non deficias sed proficias potius, ut
magis aromata trita fragrent, et aurum examinetur
melius, et probelur veriusinfornace. Speramus au-
tem in eo, qui in se-sperantes non deserit, quod non
dormiet, nec dormitabit qui custodit Israel, nec
relinquet virgam peccatorum super sortem justo-
rum, sed consolabitur in servis suis, ficiens in
tentatione provenlum, et post lacrymationemn et
fletum, gaudium, et exsultationem induceris. Quod si
forsan peccatis exigentibus usque adeo invalesceret

adverso, sed cedentes, vel deficientes potius, non B inimicus, ut ei resistere, vel contra eum stare sine

timent enm  his facere sibi partes, qui partiri re-
giam tunicam moliuntur sub nomine regio, non qua
regis sunt, sed polius qua sunl sua querentes.
Quia igiwur regnum est in se ipsum divisum, non
est mirum si desoletur, et domus decidat supra
domuin, cum ad desolationem cjus plus domestico-
rum dissensio, quam offensa facit celerorum. Licet
igitur declinarint et inutiles facti sint pene penitus
universi, et vix qui faciat bonum, etiam usque ad
uvnum, gaudemus tamen, quod tuz fidelitatis integri-
tas, el constantia devolionis, annuntiatur per omne
regnum Sicili, ac amari ad mare publice pradica-
tur, quod in persecutione profeceris, nec cesseris
persequenti. Quamvis enim dixerit inimicus : Per-
sequar, et comprehendam, partibor (349) spolia, in-
terficiam gladio, el dominabitur manus mea; quam-
vis impii cogitaverint occidere virum justum injuste,
eo tamen fortius contra ipsos ferbuit fides tua, quo
amplius contra te ipsorum ira fervebat, sicque sa-
gittas parvulorumn reputasti plagas eorum, et non
solum linguas, sed el manus eorum pro nihilo ha-
buisti. Nam ille qui oraverat ne deficeret fides Petri,
Petrum ne in hujus maris fluctibus mergeretur
erexil, el adhue, nisi modic fidci fuerit, eum faciet
tumentium procellas undarum sicco vesligio et
inoflenso pedere calcare. Si insultent igitur tibi qui
oderuni te gratis, et pro bonis mala rependunt, si
dicatur, ubi est Deus tuus, non exaudias beneficia
incantanium, nec eorum seductionibus acquiescas,
qui, ut gloriam tuam evacuent, tuum student animum
fascinare. Sit gloria sicut filiz regum ab intus in
fimbriis aureis, el conscientia tua pro te lestimo-
nium perhibeat apud Deum, et nos etiam, indignos
vicarios ejus, qui labores (uos et dolores altendi-
mus, et libi proponimus jux(a tua merita respon-
dere. Nec credas, quod hominem nns fecisse paeni-
tet, qui nullam nobis peenitentie causam prasiat,
aul quod velimus abire retrorsum, et quod diffe-
rimus proponamus auferre, quod differtur potius ut
opportuno tempore gloriosius conferatur. Nam su-
(349) Sic in apogr.

(350) Epistolam hanc laudat, fragmentulumque

eshibet Raynaldus, ad annum 1203, § 50. Pauca
quz apud ipsum leguntur, hic circa linem uncis

periculo non valeres, non negammus quin modum
invenias, qui sine fidelitatis tuze ac fidei lesione
animam tuam exaltet,
Datum Auagniw.
CLX (350).
DE NOVO BURGO ET DE SALEM (330°) ABBATIBUS.

Ut ducem Suevie a fovendo Liupuldo in Magunii-
num sedem intruso deterreant 351).

(Anagniz, v1 Kal. Novembris.)

Inaudite prasumplionis excessum quemn nob'lis
vir, Philippus, dux Suevie, in apostolice sedis in-
juriam autentavit, Liupuldum, quondam Varmatien-
sem episcopum, ad Maguntinam ecclesiam quantum
in eo fuerat transferendo, et fovendo eum in su:e
temerilalis excessu, etiam postquam illius postula-
lio a nobis justo fueral judicio reprobata, in pa-
tientia toleravimus hactenus, credentes quod erro-
rem suum corrigerel per se ipsum, et idolum zeli
quod erexerat in templo Dei velut abominationem
stantem in loco sancto, de ipso eliminare curaret,
nec usurparet sibi quod nullus imperatorum vel
principum hactenus autentavit. Novit enim, vel po-
tuit aut debuit ipse noscere, quod aposiolice scdi

tantum a Domino transferendi episcopos est pote-

stas indulla; ideoque in messem nostrain non de-
buit wmittere falcem suam, et nostrum sibi officiumn
vindicare, quod licet fecit hactenus, nos tamen, ne
moveri contra eum potius @slu amaritudinis quam
zelo rectitudinis videamur, id dissimulavimus ha-
clenus et laboravimus sustinentes.

Verum predictos Liupuldus, quia nimis pre-
sumpseral, nec monitus a sua presumptione cessa-
bal, excommunicationis primo, el postnodum sen
tentiam depositionis excepit ; quam quia contumax
non observat, et dux ipse in contumacia fovet
eum, juxta sanctorum Patrum sententias ntramque
notam el noxam erroris incurrit. Nos autem, adhuc
eidem duci deferre volentes, per vos enm duxinus
cominonendum, si forsan ductus consilio saniori ab
hujusmodi prasumptione desistat, nee Deo ct Ec-
inclusa snnt,

(370°) Viide epistolam libri quinti 99,
(551) Vide epistolam libvi quinti 14,
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clesie se opponat, el aposlolicam sedem, quam ra- A

tione saltem christianitatis debet humiliter revereri,
de cretero irreverenter impugnet. Monemus igitur
discretionein vestram et exhortamur attente, et per
apostolica scripta mandantes in virtute sancte ohe-
dientiz districte precipimus, quatenus ad eum per-~
sonaliter accedenles, ipsum ex parle nostra monea-
tis attentius et efficaciter inducatis, ut eidem Liu-
puldo nullum de cetero tribuat auxilium vel favo-
rem, sed polius tanquam deposilum illum abjiciat,
et velut excommunicatum evilet. Alioquin [ de-
nuntietis eidem, qued in ipsum et terram suam
amplius forsan- quam existimet, secundum oflicii
nostri debitum, manwm nostram curabimus aggra-
vare, cum id ulterius non debeamus in patientia
sustinere. ] Quod autem inveneritis apud eum, per
litteras et fidelem nuntium nobis quanto ¢itius po-
teritis intimetis. Quod si non ambo... alicr, elc.
Datum Anaguiz, vi Kal. Novembris.

CLXL
<evess DECANO ET CAPITULO LESMORRENSIBUS.
Ut M. abbatem S. Benedicti, in episcopum ab ipsis
electum recipiant,
(Anagniw, Non. Novembris.)

Dilecti filii... arcbidiaconus, et quidam clevici
Lesmorrenses, cun litteris vestris ad sedem aposto-
licain venientes, nostris auribus intimarunt, quod
postquam F.... quondam episcopus vester, in ma-
nibus dilecti filii, 3. (352) tituli Sancti Stephani in

Ceelio monte presbyteri cirdinalis, tunc apostolica ¢

sedis legali, episcopatus regimen resignavit, vos
convenientes in unuin, in venerabilem fratrem no-
strum, M. nune episcopum, tunc vero abbatem
Sancti Benedicti Cisterciensis ordinis, invocata
sancli Spivilus gratia, unanimiter convenistis, enm
in vestruin episcopum eligentes, quanquam eccle-
sia vestra cum ipsa dicecesi a.... Watafordensi
episcopo detineretur invasa. Nos autem, tam per
jurainenta, quam etiam instrumenta, super canoni-
c& eleclionis processu, et idoneitale personse a vo-
bis electe certiores effecti, confirmavimus electio-
nem ipsius, et ei munere consecrationis impenso,
ipsum cum plenitudine gratie nostre ad vestram
ecclesiam duximus remittendum. ldeoque vobis per
apostolica scripta mandamus, atque pricipimus,
quatenus ipsum episcopuiy, tanquam patrem et
pastorem animarum vestrarum recipientes humili-
ter, el reverentiam ei debitam, et obedientiam
impendentes, salubria ejus monila, el... sic irrc-
fragabiliter observetis. Alioquin sententiam quam
in rebelles et inobedientes rationabiliter promulga-
ret, ralam faceremus haberi.
Datum Anagnie, Non. Novembris.

(352) Vide epistolam hion quinti 83.
{333) Yide Raynaldum, ad annum 1203, § Gi.
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CLXII(355).
tesees ARCHIEPISCOPO GUAMENSI, ET...... DUACENSI,
ET...... FERNENSI EPISCOPIS.
Ut anathematis sententiam adversns Watafordensem
episcopum [erant (354).
(Anagniz, Non. Novembris.)

Flagitiosam el detestabilem nimium contra. ...
Watalordensem episcopum, accepimus qurstionem,
quod venerabilem fratrcm nostrum.... nunc Le-
smorrensem episcopum, lunc electum,’cun se ad iter
accingerel ad sedem apostolicam veniendi, ei para-
tis insidiis, pricsumpsil capere violenter, el nequiter
spoliare, et manibus propriis usque ad effusionem
sanguinis injectis in eum, in carcere posilum et
copedibus alligatum, duris verberibus fecit aflligi.
Quia igitur tonte priesumptionis audaciam, vel ne-
quitiam potius hujusmodi temeritatis immensa uon
possuinus, nec debemus sub dissimulatione transire,
cum hxc nobis sint nota et vobis notoria, per apo-
stolica vobis scripta mandamus alque praeipimus,
qualenus prefatum Watafordensem episcopum, et
alios, qui in ewndem episcopum manus temnerarias
injecerunt, nullius contradictione vel appelatione
obstante, anctoritate nostra suffulti, tandiu denun-
tielis excommunicationis vinculo subjacere, douee
passo injuriam congrue satisfacianl... vestrarun, ete,
usque absolvendi. Pradictum Watafordensem nihil-
ominus per districtionem ecclesiasticam compellen-
tes, ul ecclesiam cum dicecesi Lesmorreusem, quam
violenter invasam dicilur occupasse , prefato Le-
smorrensi episcopo sine diflicultate restituat pacifice
possidendam, ac de damnis et illatis satisfaciat
competenter, non obstante quod dilectus filius
noster, J. tituli Sancti Stephani in Ceelio mouts
presbyter cardinalis, tunc apostolice sedis legatus,
ei dicecesim commiserat Lesmorrensem, cam illam
predecessor ejus violenter invaserit, el ipse nimium
presumptuose per invasionem diutius tenuerit oc~
cupatam. Quod si non omnues, etc. Duo, etc.

Datum Anagnie, Non. Novembris.

CLXIH (355).
REG) PRANCORUM.

Epistola responsiva, guia rex dixerat, guod de juve

feudi stare non debebat mandatis apostolicis ; el
alia multa de pace cum vege Anglie.

(Anagunie, n Kal. Novembris.)
Ex divina iectione tenentes, quod pulchri sunt

- pedes evangelizantinm pacem , evangelizantiumn

bona, dilectum filium, abbatem Casemarii, virum
religiosum et providun, ad partes direximus Gal-
liarum , ut evaungelizaret tibi et charissimo in
Chiristo filio nostro, J. regi Anglorum illustri, dis~
si:lentibus vobis ab invicen, bonum pacis, et op-
portune ac importune instaret, ut vel firmam iuter
discordantes concordiam reformaret, vel ad minus
treugas stalueret congruentes, qualenus medio
tempore, mediantibus nobis et aliis viris prudenti-

(354) Vide epistolam superiorem. .
(355) Epistolun hanc, necnon sequentes epistos
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bus, et apud vos wnlerponentibus partes suas, plena
iuter vos pacis connexio provenirel. Ex illo antem
super hoc fuimus exemplo confisi, quod, cum olim
inclyte recordationis Ricc. rex Anglorum, contra te
guerram haberet, dilectum filium. P. tituli Sancti
Mareelli presbyterum, tunc Sancte Mariz in Via
Lata diaconum cardinalem, apostolice sedis lega-
tum, ad vestram curavimus prasenliam deslinare,
quem tum primus jucunde suscipiens ad primam
exhortationem ipsius, quod in manibus ejus pacem
vel trewgam inires, libera voluntate firmasti. Et,
licet predictus rex ad hoc fuerit vix inductus, ut-
pote qui, sutequamn de peregrinatione crucifixi re-
diret, graviter lesus erat, apostolicis lamen jus-
sionibus parens, Ireugas tocum iniit quinquen-
nales.

Caterum, quamvis abbas ipse proposuisset in
tuz serenitalis auribus verbuin nostrum, et cau-
sam adventus sui publice nuntiasset, noluisti ta-
men protinus ei.finaliter respondere, sed nsque ad
oclavas Assamptionis beate Mariz proximo prater-
itas ejus animum suspendisti, apud Medon... (356)
celebrato archiepiscopum, episcoporum et alioramn
wnagnatum tuerum consilio ei slatuens responsurum.
Adveniente igilur die data, et tam ecclesiarum
pralatis quam principibus regni tni convocalis et
congregalis in unum, prichabito guorumdam consi-
lio, respondisti, quod de jure feudi et homine (357)
tuo slare mandato sedis apostolice vel judicio non
teaeris, el quod nihil ad nos pertinet de negotio quod
vertitur inter reges. Nos igitur, responsionis hu-
jusmodi tenore plenius intellecto, mirali sumus
non modicum et turbati, quod consilium iniisse vi~
deris, et concinnasse responsum contra sedis apo-
stolice potestatem, (anquam jurisdictionem ejus
velis aul valeas coarclare, quam non homo sed Deus,
imo verius Deus-Homo, in spiritualibus usque adeo
dilatavil, ut nequeat amplius ampliari, cum ad-
jectionem non recipiat plenitudo, [ Utinam conside-
rasses salubrius et diligentius attendisses, quod apo-
stolica sedes, nec tibi, nec progenitoribus tuis aut
regno Francorum damnosam hactenus, sed utilem po-
lius se studuit exhibere ! Utinamn in die bonorum malo-
rum immemor non [uisses, et cum bellorum dubius
sit eventlus, inconstantiam prosperitatis humanas, non
lanlum ex slatu prasenti, sed ex eo etiam qui variis
modis et ex causis diversis preserlim potest
succedere, mensus esses, el cavisses sollicite ne
responsio tua contra e vel posteros luos posset in
posterum allegari! Nec hoc dicimus, tanquam nobis
potestalem velimus indebilam usurpare, vel quid-
quam injungere quod ad officii nostri non pertineat
potestatem. Quid enim monuimus, quid suggessi-
mns? Num quid inhonestum, num quid injustum?
Certe, si bene rccolimus, ut faceretis pacem vel

las, 146, 165, 166, 167, laudat Bzovius, Aunal. t.
XHI, pag. 99, 3 . :

Diversa ejusdem fragmenta exhihet Raynaldus, ad
agnam 1203, § 55. Que apud Ipsum leguntur, hic
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A trengas, salva justitia utriusque. Licet autem cau-
sam lecum intrare nolimus, et super hoc in judico
litigare, ne tamen responsio regia ex nostra sortia-
tur taciturnitate valorem, ei breviter cogimnr re-
spondere; nihil contra eam tamquam proprinm con-
fingentes, sed inducentes potius ex armario S. Spi-
ritus validas rationes. Quod enim evangelizare pa-
cem ex injuncto nobis officio teneamur, Psalmista
nos docel: Inguire, inquiens, pacem el persequere
eam (DPsal. xxxm), id est donec inveneris, insequa-
ris; et angeli qui Dominicae Nativitatis primitias pa-
storibus intimarunt, per nova laudis canticum ex-
presserunt, in ortu ejus, cujus vices in terris licet
immerili gerimus, pacem bonx volunitatis hominibus
nuntiantes. Ipse quoque Dominus Jesus Clristus,
quod nascens per ministerium fecerat angelorum,
gustaturus calicem passionis, exseculus est expres-
sius per se ipsumn; cum discipulis suis inquit : Pa-
cem mcam do vobis, pacem relinquo vobis (Joan.
x1v); et resnrgens, hac voce primum ad aposto-
los (uit uwsus : Pax vobis (Luc. xxiv); el iterum
dico, pax vobis. ldem quoque, cum discipulos de
forma pradicationis instruerel, pacem eos evange-
lizare praemonuit, dicens cis: In quamcunque do-
mum ingressi fueritis, primum diciie : Pax huic do-
mui; ct, si ibi fue'ril filius pacis, requiescet super
exm paz vesira (Luc. x).— Quicunque autem non rece-
perint vos nec audicrinl sermones vesiros, exeunles
foras excutite pulverem de pedibus vestris, in testino-
nium illivg (Marc. viui): exire precipit foras, ut eis
ecclesiastica communio denegetur, pulverem illum
excutiendum denuntians coutra eos qui non reci-
piunt verba pacis, qui, Moyse cinerem de camino
spargente, fuit ad plagam vulneris super omnem
terram /Egypti. Quam gravis autem districtionis
senlentia’ in ultimo sint cxamine feriendi qui non
recipiunt sermones corum , per se ipsa Veritas con-
scquenter ostendit, non simpliciter, sed cum qua-
dam aflirmatione propouens: Amen dico vobis, lole-
rabilius eri( terre Sodomerum et Gomorrhworum in
die judicii, quam illi civitati (Matth. x): in civitate
cives intelligens, a quibus non excipit ipsos reges.
Preterea, nullus dubitat sanze mentis, quin postrum
sit de iis que ad salutem vel damnationem anims
D pertinent judicare. Nunquid autem non meritorium